

भारत के नारकोटिक्स आयुक्त
केन्द्रीय नारकोटिक्सब्यूरो
भारतसरकार, वित्तमंत्रालय
19, मालरोड, मुरार, ग्वालियर-474006



Narcotics Commissioner of India
Central Bureau of Narcotics
Govt. of India, Ministry of Finance
19, The Mall, Morar, Gwalior (M.P.) -
474006

☎ (PBX) : (91) 751-2368996/ 2368997; FAX: (91) 751-2368111; E-MAIL: narcommr@cbn.nic.in

F.No. XVI-5-ON/5/2025-XVI

Date: - 27th February, 2026

सार्वजनिक नोटिस/ Public Notice

विषय (Subject): एनडीपीएस नियम, 1985 के नियम 65 के तहत सीबीएन पंजीकरण प्रमाणपत्र (सीआरसी) भौतिक रूप में जारी करना। (Issuance of CBN Registration Certificate (CRC) Physical Form under Rule 65 of the NDPS Rules, 1985)

एनडीपीएस नियम, 1985 के नियम 65 के अनुसार, मनोरोगी पदार्थों के प्रत्येक निर्माता को केंद्रीय मादक पदार्थ ब्यूरो (सीबीएन) के मादक पदार्थ आयुक्त के पास पंजीकरण कराना अनिवार्य है। प्रत्येक पंजीकृत कंपनी को एक विशिष्ट स्थायी सीबीएन पंजीकरण संख्या आवंटित की जाती है।

In accordance with Rule 65 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances (NDPS) Rules, 1985, every manufacturer of psychotropic substances is required to register with the Narcotics Commissioner, Central Bureau of Narcotics (CBN). Each registered company is allotted a unique Permanent CBN Registration Number.

2. औपचारिक प्रमाणपत्र के अभाव में कंपनियों को होने वाली कठिनाइयों को दूर करने के लिए, केंद्रीय नारकोटिक्स ब्यूरो ने उन्नत सुरक्षा सुविधाओं के साथ भौतिक रूप में सीबीएन पंजीकरण प्रमाणपत्र (सीआरसी) जारी करना शुरू कर दिया है।

To address the difficulties faced by companies due to the absence of a formal certificate, the Central Bureau of Narcotics has commenced issuance of the CBN Registration Certificate (CRC) in physical form with enhanced security features.

3. आवेदन प्रक्रिया/Application Process:

- ✓ कंपनियां निर्धारित प्रपत्र में ईमेल (supdt-online@cbn-nic-in) या किसी अन्य माध्यम से आवेदन कर सकती हैं।
Companies may apply in the prescribed form by Email (supdt-online@cbn.nic.in) or by any other means
- ✓ आवेदन पत्रों की गहन जांच की जाएगी और उसके बाद प्रमाण पत्र जारी किए जाएंगे।
Applications will be scrutinized, and certificates issued thereafter.
- ✓ कंपनियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि देशी से बचने के लिए सभी विवरण और दस्तावेज सही ढंग से भरे और संलग्न किए गए हों।
Companies must ensure all details and documents are correctly filled and attached to avoid delays.

4. यह सूचना सभी पंजीकृत कंपनियों और हितधारकों की जानकारी के लिए जारी की गई है।

This notice is issued for the information of all registered companies and stakeholders.

नारकोटिक्स आयुक्त
केन्द्रीय नारकोटिक्स ब्यूरो

APPLICATION FORM

For Issuance of CBN Registration Certificate (CRC)

(To be sent to the CBN through mail – supdt-online@cbn.nic.in or post or by any other mean)

A. Details of the applicant company

1. Name of the Company/Firm:

2. CBN Registration Number:

3. Type of Registration:

- Manufacturer
- Importer
- Exporter
- Dealer
- Others (Please specify):

4. Complete Address of the Registered/ Corporate Office:

City: _____ State: _____ PIN: _____

5. Corporate Identification Number (CIN):

6. GST Number of Corporate Office:

B. Details of the Authorized Signatory

6. Name of Authorized Signatory/ Designation:

7. Contact Number:

Mobile

Email:

C. Declarations

I/We hereby declare that:

1. The information provided in this application form is true, correct and complete to the best of my/our knowledge and belief.
2. The company is currently registered with the Central Bureau of Narcotics, Gwalior and holds a valid CBN Registration Certificate.
3. I/We understand that any false or misleading information may result in rejection of this application and/or cancellation of the CBN Registration.
4. I/We authorize the Central Bureau of Narcotics to verify the information provided in this application.

Place:

Date:

Name and Signature of Authorized Signatory:

Seal/ Stamp of the Company